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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att initiera en översyn av bibliotekslagen för att stärka det demokra-

tiska uppdraget för våra allmänna folkbibliotek. 

Motivering 

I samband med att Sverige genomgick en demokratiseringsprocess i början av 

1900-talet så uppstod de allmänna folkbiblioteken för att stödja den folkbild-

ning som behövdes. Innan dess fanns det andra typer av bibliotek, såsom 

mindre sockenbibliotek, privata bibliotek, olika rörelsers specialbibliotek, till 

exempel arbetarrörelsens och nykterhetsrörelsens. 

På 1970-talet formulerades på statlig nivå en kulturpolitisk målsättning 

som bland annat innebar att kulturen, och därmed de allmänna folkbiblio-

teken, skulle motverka kommersialismens negativa verkan. Idag uppenbaras 

på många håll fenomen som att man till hög grad vill låta folkbibliotekens 

berättigande styras av statistik i form av antal besökare och utlåningssiffror 

snarare än av dess roll som en grundpelare i demokratin. 

Anslag grundas på statistik, vilket i sin tur leder till negativa effekter. För 

att få bättre siffror inriktar sig folkbiblioteken på att efterleva marknadsprin-

ciper som utbud och efterfrågan. Inriktningen går från folkbildning till kon-

sumtion. Kommunägda bibliotek läggs i vissa kommuner ut på privata drifts-

aktörer. Detta har setts leda till en minskning av den litterära bredden och till 

en icke fördelaktig konkurrens mellan biblioteksaktörer. 

Folkbiblioteken är en del i samhällsutvecklingen med bland annat åtkomst 

av internet för sina medborgare. Det samhälleliga uppdraget som folkbiblio-

teken har sin kärna i bör naturligtvis också bäst drivas av det gemensamma 

och vara skattefinansierade. Det behövs en översyn av bibliotekslagen för att 

stärka det demokratiska uppdraget som våra allmänna bibliotek har. 
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I folkbiblioteken ska vidare finnas en bredd av litteratur, såväl fack- som 

skönlitteratur, samt åtkomst till databaserad information. Det ska finnas en 

stor bredd av litteratur för att många ska hitta sin väg in i språkets och böck-

ernas värld för en vidare resa till ökad kunskap och bildning. På biblioteken 

ska det finnas utbildad personal som aktivt ser till att möjliggöra medborgar-

nas rättigheter att delta i en demokrati. Personalen ska även bidra till att man 

på biblioteken kan söka och hitta information som en del i sin kunskapspro-

cess. Men de ska också bidra till att främja läsande av skönlitteratur. Alla kan 

utvecklas som läsare och genom skönlitteraturen. 

Stockholm den 24 september 2012  

Christina Oskarsson (S) Jörgen Hellman (S) 
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